
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1120 del 01 luglio 2014  pag. 1/27
 

 1

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE  REGIONALE V.I.A. 
(L.R. 26 marzo 1999  n°10) 

 
 
 

Parere n. 461 del 09/04/2014 
 
 

Oggetto: TINTESS S.p.A. – Conversione da impianto di recupero ad impianto di trattamento rifiuti 
speciali liquidi pericolosi e non pericolosi. Comuni di localizzazione: Thiene (VI). 
Procedura di V.I.A. e autorizzazione, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 23 
della L.R. 10/99 (DGR n. 527/2013) e procedura di A.I.A. ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 e 
ss.mm.ii. (D.G.R. n. 16/2014). 

 

 

 

PREMESSA 

In data 01/07/2013 è stata presentata dalla Società Tintess S.p.A. con sede legale in Thiene (VI), Via 
[...]
dettare, per il territorio regionale, la disciplina per la tutela e gestione della risorsa idrica e a introdurre, laddove 
necessario, le misure per il miglioramento della qualità dei corpi idrici e per il raggiungimento degli obiettivi di 
qualità ambientale e per specifica destinazione delle acque. 



 6

Nello specifico, il Piano definisce gli interventi di protezione e risanamento dei corpi idrici superficiali e 
sotterranei e l’uso sostenibile dell’acqua, individuando le misure integrate di tutela qualitativa e quantitativa 
della risorsa idrica, che contribuiscano a garantire anche la naturale autodepurazione dei corpi idrici e la loro 
capacità di sostenere comunità animali e vegetali ampie e ben diversificate. 
L’individuazione delle azioni e delle misure viene specificata nel dettaglio nelle Norme Tecniche di Attuazione 
del Piano (allegato A3 alla D.C.R. n. 107 del 5/11/2009). 
Il Piano d'Ambito dell’AATO “Bacchiglione” ad oggi vigente è stato approvato dall'Assemblea dei Sindaci con 
Deliberazione n. 3 di reg. del 13.01.2010. Le norme di Piano sono prescrizioni vincolanti per Amministrazioni 
ed Enti pubblici, per gli Ambiti Territoriali Ottimali di cui alla L. 36/94 e per i soggetti privati. Nel caso Tintess 
hanno particolare importanza: 
− l’Articolo 37 “Scarichi di acque reflue industriali che recapitano in pubblica fognatura”; 
− l’Articolo 28 “Scarichi di acque reflue urbane nelle acque correnti superficiali, norme per solfati e 

cloruri”; 
− l’Art. 39 - Acque meteoriche di dilavamento, acque di prima pioggia e acque di lavaggio. 

A.A.T.O. “Bacchiglione” è l’autorità istituita che comprende anche l’Alto Vicentino e la zona di Thiene. Opera 
servendosi del supporto di un Gruppo Tecnico di Lavoro cui è stato affidato il compito di “raccogliere tutti i 
dati, le informazioni e gli elementi utili alla formulazione di una o più proposte tecniche riguardanti la 
destinazione finale dei reflui scaricati dai depuratori consortili di Schio e di Thiene”. 

La proposta tecnica riporta la necessità di interventi migliorativi in grado di “alleggerire” il carico inquinante  a 
monte degli impianti di depurazione. In particolare, rileva la necessità di diminuire la quantità di cloruri in 
ingresso del 50% sollecitando le ditte il cui scarico si caratterizza per una elevata concentrazione di cloruri ad 
adottare iniziative volte al recupero dei concentrati salini”. 

Lo Studio riferisce che la ditta, sulla base di tali indicazioni, dapprima ha realizzato un impianto di recupero 
finalizzato all’abbattimento del proprio carico salino ed ora, con la presente proposta, intende comunque 
mantenere la filiera già in funzione per garantire uno scarico in fognatura con il minor contenuto salino 
possibile. 
 
 
QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

Le attività della TINTESS S.p.A. sono la tintura, la stampa e il finissaggio di tessuti e filati in fibre naturali, 
artificiali e sintetiche. 

Attualmente TINTESS lavora tessuti e filati esclusivamente in 
− fibre naturali: cotone e lana ; 
− fibre sintetiche: Nylon, acrilicopoliestere.  

Le linee di produzione sono le seguenti: 
− tintura di filati in rocca; 
− tintura di filati in matassa; 
− tintura del tessuto; 
− stampa sul tessuto. 

Come  già riportato TINTESS dispone di due impianti  distinti rispettivamente dedicati al trattamento di: 

1. acque reflue della tintoria. Il depuratore è regolarmente autorizzato allo scarico in pubblica fognatura 
(cfr. Autorizzazione prot. N° 6015 rilasciata da AVS in data 23/12/2011). 

2. acque reflue della stamperia e rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi in conto terzi. L'impianto è 
stato realizzato nel 2006 ed avviato nel maggio 2007. E’ stato autorizzato come impianto di recupero 
con verbale di Deliberazione della Giunta Provinciale prot. n. 7719 reg. n.47 del 15.02.2006 ai sensi 
dell’Art. 11 della L.R. n. 10/99 e del D.Lgs. 22/97 secondo la procedura ordinaria che prevede il 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1120 del 01 luglio 2014  pag. 7/27
 

 7

giudizio di compatibilità ambientale e contestuale approvazione del progetto. Tutto ciò a seguito 
dell’istruttoria preliminare a cura dell’Ufficio V.I.A. del Settore Urbanistica della Provincia di Vicenza 
conclusasi in data 19/01/2004 e del successivo parere favorevole della Commissione Provinciale V.I.A. 
n. 1/2006 del 06.02.2006 emesso dal Dipartimento Ambiente, Settore Interventi Ambientali - Ufficio 
VIA e SEVESO II della Provincia di Vicenza. 



 8

Stato di fatto  

1) Impianto per acque reflue della tintoria 

Il depuratore, caratterizzato da una capacita idraulica di 3.000 mc/giorno, è regolarmente autorizzato allo 
scarico in pubblica fognatura (cfr. Autorizzazione prot. N° 6015 rilasciata da AVS in data 23/12/2011). Le 
acque di tintoria sono grigliate con una griglia meccanica in acciaio inossidabile del tipo a scalini (modello 
step-screen). La griglia ha la funzione di preservare le macchine e le pompe che si trovano dentro le vasche del 
depuratore da eventuali corpi grossolani presenti nel liquame grezzo (peluria, frazioni di tessuto, etc.). In 
seguito le acque sono raccolte in una vasca semi-interrata della capacita di 1.600 mc equipaggiata con un 
elettromiscelatore sommerso (mixer). Questa vasca è importante perché consente di omogeneizzare il più 
possibile il carico inquinante e di equalizzare la portata al comparto biologico soprattutto durante le ore 
notturne o i fine settimana. Il valore di pH del liquame è mantenuto nell’intervallo ottimale tra 7 e 8 con un 
sistema automatico di dosaggio di acido solforico. Il processo biologico ha inizio con l’acclimatazione dei 
fanghi nel cosiddetto “selettore”, una vasca di dimensioni contenute (tempo di ritenzione idraulica < 1 ora) 
munita di agitatore e aeratore. Il processo in questa vasca può essere condotto in condizioni aerobiche o 
anaerobiche in funzione dell’efficacia di abbattimento dei batteri filamentosi che si intende ottenere per 
controllare il fenomeno di bulking. In questa vasca vengono mescolate le acque da depurare e i fanghi di 
ricircolo che sono ricchi di batteri “fiocco formatori”. Questi batteri presentano una velocità di assimilazione 
del carico organico (o affinità) assai più alta dei batteri filamentosi; di conseguenza, in presenza di alte 
concentrazioni di materia organica si sviluppano più rapidamente a scapito dei filamentosi che vengono predati. 
Dopo il selettore il liquame è avviato alla vasca di ossidazione nella quale si sviluppano tutte quelle reazioni 
biochimiche che portano all’abbattimento delle sostanze inquinanti presenti. L’ossigeno è fornito insufflando 
aria atmosferica mediante un sistema di tubazioni e ugelli in vetroresina sommersi e fissati al fondo (Jet aerator 
MTS): sistema americano a microbolle coperto da brevetto). Nel caso l’apporto alla vasca biologica non sia 
bilanciato, è prevista una stazione di dosaggio di nutrienti (sali nutritivi a base di fosforo e azoto) indispensabili 
per la vita dei microrganismi presenti nella vasca di ossidazione. Si perviene infine alla sedimentazione finale: 
l’acqua proveniente dall’ossidazione, tramite apposita tubazione, viene immessa nel centro del sedimentatore 
ove, data la bassa velocità di risalita, avviene la separazione dei fiocchi biologici di fango. Il surnatante cosi 
depurato può essere scaricato nel recapito finale. Il decantatore è equipaggiato con un ponte raschiatore a 
trazione periferica del tipo aspirato. Questa soluzione permette di portare nel pozzetto di ricircolo un fango 
molto fresco e quindi molto attivo. I fanghi che si raccolgono nel fondo del decantatore attraverso una 
tubazione e una pompa sommersa sono inviati in parte alla vasca detta “selettore”, in parte alla vasca di 
ossidazione e in parte alla vasca di ispessimento fanghi. Nella vasca di ispessimento i fanghi sono stabilizzati. Il 
fango accumulato viene trattato con del polielettrolita e poi disidratato meccanicamente con una filtro-pressa a 
piastre. Il prodotto così ottenuto viene raccolto in cassoni ed allontanato da ditte autorizzate. Tutte le fasi 
depurative possono essere comandate e controllate da un quadro elettrico cablato secondo quanto disposto dalle 
norme CEI, nel quale trovano posto tutti i meccanismi di avviamento delle utenze elettriche previste. In esso 
sono anche posizionati i display dei vari strumenti misuratori, quali i regolatori di pH, i misuratori di livello, di 
ossigeno e di portata. 

2) acque reflue della stamperia e rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi in conto terzi. 

L'impianto tratta le acque reflue industriali del reparto stamperia e i rifiuti liquidi speciali in conto terzi conferiti 
a mezzo autobotte. Le acque di stamperia sono raccolte in una vasca di accumulo interrata del volume di 600 
mc. Successivamente il liquame è avviato all’impianto di recupero. L’impianto è costituito dalle seguenti unità: 
dissabbiatura, stacciatura, aggiustamento del pH e trattamento chimico-fisico di chiariflocculazione per 
l'abbattimento dei metalli, dei solidi sospesi e, mediante additivazione di carbone attivo in polvere, delle 
frazioni organiche adsorbibili recalcitranti. Successivamente il rifiuto pretrattato è inviato ai trattamenti 
biologici di ossidazione, nitrificazione, denitrificazione in vasche opportunamente realizzate e tali da garantire 
congrui tempi di ritenzione idraulica. Nel caso di presenza di sostanze difficilmente degradabili (COD 
recalcitrante, fenoli, etc.), vi è la possibilità di aggiungere del carbone attivo in polvere anche negli stadi 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1120 del 01 luglio 2014  pag. 9/27
 

 9

biologici. L'effluente depurato è filtrato su membrane di ultrafiltrazione, previa filtrazione su letto di sabbia 
quarzifera. Il ritentato (con le sostanze più recalcitranti) è ricircolato in testa all'impianto per essere nuovamente 
ritrattato, mentre il permeato è inviato alle unita di recupero costituite da stadi preliminari di addolcimento su 
resine e decarbonatazione per strippaggio, da altri stadi a membrana e da unità evaporative per la 
concentrazione delle salamoie prodotte. Le acque filtrate ottenute sono attualmente riutilizzate nei cicli 
produttivi di stampa e tintura, mentre i concentrati salini nei processi di tintura dell'azienda stessa. L'impianto è 
autorizzato al recupero delle salamoie anche in ambito conciario e industriale. 

 

Stato di progetto  

Il progetto oggetto dello  Studio consiste sostanzialmente: 

1. nell’integrazione del depuratore biologico a servizio della tintoria nella filiera depurativa che risulterà 
unica per il trattamento degli scarichi industriali interni di tintoria e stamperia e dei rifiuti ritirati in conto 
terzi; 

2. nella conversione dell’impianto di recupero (attualmente autorizzato per attività in R5 e R13) in impianto 
di trattamento rifiuti (con attività in D8, D9, D14 e D15) con scarico degli effluenti depurati in pubblica 
fognatura. 

E, per effetto dell'implementazione del depuratore della tintoria nella filiera depurativa, si chiede:  

1. l'incremento della quantità annua autorizzata di ritiro e trattamento di rifiuti in conto terzi da 30.000 a 
45.000 tonnellate; 

2. la possibilità di integrare l'elenco dei  Codici CER già autorizzati con quelli riportati nelle tabelle allegate 
alla relazione tecnica di progetto; 

3. la modifica delle quantità di rifiuti per cui si richiede il deposito temporaneo; 

4. la posa di nuovi serbatoi di stoccaggio; 

5. il potenziamento della linea fanghi; 

6. il potenziamento del sistema di aspirazione e deodorizzazione; 

7. la realizzazione di un impianto di ozonizzazione. 

Continueranno a valere gli effetti sulla qualità dello scarico in fognatura già esistente e per il quale Tintess 
S.p.A. detiene regolare autorizzazione. Con il nuovo progetto si intende mantenere in esercizio tutti gli stadi già 
esistenti (mirati all’abbattimento della salinità dei liquami) contribuendo al mantenimento della qualità dello 
scarico che, come dimostrano gli autocontrolli e i controlli analitici effettuati dall'ente unico gestore nell'ultimo 
quinquennio, ha sempre rispettato tutti i valori imposti, in particolare quelli segnalati come più sensibili per il 
depuratore municipale che sta a valle (cloruri e fosforo).  

Il nuovo impianto sarà unico ma costituito da due linee in serie, ovvero la linea stamperia e rifiuti conto terzi 
(C/T) e la linea tintoria e finissaggio. Le due linee saranno collegate tramite condotte in acciaio inox a gravità o 
in pressione alimentate da pompe di rilancio. 

Il processo di trattamento viene dettagliatamente descritto come segue. 

Le acque conto terzi arrivano all’impianto per mezzo di autobotti che, dopo pesatura, svuotano il loro carico in 
una linea di accettazione bottini composta di griglia meccanica del tipo a tappeto filtrante con interspazi di 3 
mm, dissabbiatore in vasca esterna in acciaio inox con fondo inclinato e coclea per l'allontanamento delle 
sabbie raccolte sul fondo, 3 vasche di rilancio. Il materiale solido (grigliato) e le sabbie separate durante  



 10

l’accettazione sono accumulati in un cassone a tenuta per il successivo smaltimento in discarica. Dalle 3 vasche 
di rilancio, previo accertamento analitico per caratterizzare i rifiuti, a seconda del tipo e della quantità i reflui 
possono essere inviati a tre diverse destinazioni: 

− ai serbatoi di stoccaggio del trattamento chimico-fisico; 
− alle vasche di accumulo del trattamento chimico/fisico; 
− alle vasche di accumulo del trattamento biologico della linea stamperia e C/T; 
− al biologico della linea tintoria; 
− alla sezione di disidratazione fanghi per i rifiuti fangosi pompabili. 

Segue il trattamento chimico-fisico, poi un doppio stadio biologico: il primo a fanghi attivi con vasca di pre-
denitrificazione; il secondo, sempre a fanghi attivi, di ossidazione e nitrificazione. Segue un sedimentatore 
secondario con carroponte a trazione periferica. Sono previste delle vasche di accumulo sufficientemente grandi 
e tali da permettere un’adeguata gestione dei carichi e delle portate da trattare sia prima del trattamento 
chimicofisico che prima dei trattamenti biologici. In particolare, i reflui della stamperia vengono uniti ai rifiuti 
pretrattati nelle vasche di equalizzazione ed omogeneizzazione a monte del trattamento chimico-fisico. L'acqua 
in uscita dai trattamenti biologici può essere inviata a finissaggio nella linea della tintoria o alla linea 
abbattimento sali. 

Nel primo caso gli effluenti saranno mescolati ai reflui di tintoria ed inviati alla vasca di biodenitrificazione. 
Questa vasca è equipaggiata con un sistema di aerazione innovativo che permette a seconda delle necessita di 
miscelare la vasca senza aerazione (per denitrificare) o con aerazione (per ossidare e nitrificare). Segue un 
sedimentatore secondario e uno stadio opzionale di filtrazione su tela da avviarsi solo in caso di necessità. Gli 
effluenti depurati sono infine scaricati in pubblica fognatura previa campionatura con campionatore automatico 
autosvuotante sigillato. I fanghi prodotti dal trattamento chimico-fisico e da quello biologico verranno 
accumulati in serbatoi e poi disidratati con filtropresse alloggiate in appositi locali chiusi. I fanghi disidratati 
saranno stoccati in cassoni chiusi posizionati in aree di deposito preliminare per essere successivamente smaltiti 
a norma di legge da ditte autorizzate. Il nuovo progetto prevede inoltre la predisposizione per una futura 
implementazione di uno stadio di inertizzazione in situ dei fanghi prodotti che sarà realizzato solo se 
economicamente vantaggioso. 

Nel secondo caso, gli effluenti vengono inviati ad uno stadio di strippaggio. Essi hanno infatti un’elevata 
quantità di carbonati (principalmente carbonato di calcio dal trattamento chimico-fisico con latte di calce). La 
presenza di queste sostanze, se non controllata, può creare seri problemi gestionali negli stadi successivi a 
membrana (es. incrostazioni). Per questo motivo, Tintess dispone di uno stadio mirato all’abbattimento dei 
carbonati per mezzo di una correzione del pH a valori di 5 – 5,5 e successivo strippaggio dell’anidride 
carbonica che si verrà a formare. Successivamente allo strippaggio troviamo i trattamenti terziari di filtrazione a 
membrana. Si comincia con una filtrazione su sabbia e su resine seguite da un’ultrafiltrazione in depressione 
che utilizza membrane cave il cui scopo è abbattere completamente eventuali solidi sospesi (fiocchi di fango) 
fuoriusciti dai processi biologici e microrganismi liberi che potrebbero comportare seri problemi allo stadio di 
osmosi inversa che segue. Solidi e batteri sono infatti la causa del cosiddetto fouling (sporcamento) delle 
membrane di filtrazione con conseguente decadimento delle prestazioni. Questo stadio contribuisce anche 
all’abbattimento del colore trattenendo le sostanze cromofore generalmente poco biodegradabili. Il concentrato 
dello stadio di ultrafiltrazione e rimandato al trattamento biologico e riprocessato. Dopo la fase di 
ultrafiltrazione sarà possibile riciclare in stamperia circa 50-70 mc/giorno utilizzabili per le pulizie delle 
cisternette, dei fustini dei colori e dei cilindri di stampa. 

Il restante permeato prodotto dall’ultrafiltrazione contiene ancora elevate concentrazioni di cloruri, solfati e 
altri sali inorganici che bisogna rimuovere per non inficiare la qualità dello scarico in pubblica fognatura. Si 
rende perciò necessario procedere con una osmosi inversa il cui permeato è idoneo al riutilizzo nei bagni di 
tintura e di finissaggio in tintoria. E’ importante fare notare che il concentrato prodotto dal trattamento di 
osmosi inversa, in volume pari a circa il 15 – 20 % dell'acqua trattata, è caratterizzato da una elevata salinità. 
Esso si presenta come una salamoia che, ulteriormente depurata (con nanofiltrazione) e concentrata (a mezzo 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1120 del 01 luglio 2014  pag. 11/27
 

 11

evaporatore sottovuoto), può essere riutilizzata in tintoria o deve essere smaltita presso impianti terzi 
autorizzati. 

 Completano le due linee un sistema di aspirazione e trattamento delle emissioni, un impianto elettrico con 
automazione dei processi e telecontrollo, una rete di drenaggio con raccolta e rilancio di spanti o acque di 
lavaggio. 

 L’impianto come descritto e disposto in aree non contigue negli spazi di proprietà Tintess. Più in particolare si 
possono individuare le seguenti 4 aree principali: 

1. stazione per il ricevimento dei bottini, stoccaggio e trattamento chimico-fisico, vasche di equalizzazione e 
omogeneizzazione; 

2. area trattamento biologico, sedimentazione finale e ultrafiltrazione; 
3. area per il trattamento biologico di finissaggio e depurazione reflui di tintoria; 
4. area per il trattamento di osmosi inversa e riciclo delle acque depurate e concentrazione dei concentrati 

salini. 

Complessivamente l’impianto di depurazione occuperà un’area pari a circa 8500 mq (21% della superficie 
totale escluse le vie di accesso e di transito). 

L’impianto è stato costruito cercando di minimizzare il più possibile l’impatto visivo (gran parte delle opere 
sono in scavo). Le uniche strutture che emergono sono quelle di seguito riportate insieme alle loro altezze fuori 
terra: 

− serbatoi di stoccaggio reflui:  metri fuori terra  10 
− serbatoio di accumulo fanghi:  metri fuori terra  4.5 
− stazione ricevimento bottini:  metri fuori terra  3.75 
− evaporatore/concentratore:  metri fuori terra  6 

E’ stata curata la sistemazione paesaggistica a verde della superficie scoperta di pertinenza non utilizzata, 
conservando e migliorando gli aspetti estetici quali il giardino e le varie piantumazioni arboree. 

Trattamento conto terzi  

E’ richiesta l’autorizzazione al ritiro delle seguenti quantità di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi: 
− Rifiuti speciali non pericolosi: 15.000 ton/anno (D8-D14-D15); 
− Rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi: 30.000 ton/anno (D9, D14 e D15); 
− Quantità totali : 45.000 ton/anno; 

Per quanto concerne i quantitativi “di ritiro” giornaliero, funzione anche della capacita di stoccaggio 
dell'impianto, si chiede venga considerata la quantità complessiva di 280 tonnellate/giorno per i rifiuti da 
inviare alle due linee. 

Lo Studio, nella integrazione volontaria datata aprile 2014, riporta l’elenco delle tipologie di rifiuti di cui è 
richiesta autorizzazione al ricevimento e trattamento. Ciascun rifiuto è identificato con un preciso codice 
(C.E.R.). I codici inseriti si riferiscono a rifiuti per cui è comprovata l’efficacia depurativa di filiere che 
abbinano unita di trattamento chimicofisico a processi biologici di ossidazione, nitrificazione e denitrificazione. 
Nel caso Tintess c’e in più un trattamento terziario di ultrafiltrazione che estende l’efficacia depurativa della 
filiera anche a composti o sostanze tradizionalmente ritenuti recalcitranti o poco biodegradabili.  

Per la descrizione accurata delle caratteristiche tecniche dell’impianto che Tintess intende realizzare si rimanda 
alla Relazione generale del Progetto definitivo. 

Peculiarità del progetto.  

Linea stamperia e rifiuti conto terzi 



 12

− la sezione accettazione autobotti è munita di una piazzola per il lavaggio delle botti a fine scarico. Tutti 
i mezzi di conferimento lasciano l’impianto con le cisterne pulite; 

− un sistema per il lavaggio del grigliato e uno per la separazione delle sabbie: in questo modo è  
possibile ridurre considerevolmente la parte organica inviata a discarica; 

− è prevista una stazione per il trattamento chimico-fisico spinto dei reflui di stamperia e dei rifiuti più 
carichi ritirati conto terzi. Il trattamento chimico-fisico è predisposto per il dosaggio di una gamma 
completa di reagenti idonei all’abbattimento di molteplici sostanze; 

− le vasche di equalizzazione/omogeneizzazione intermedie consentono l’ottimizzazione dei processi di 
trattamento; 

− la vasca di predenitrificazione è caratterizzata da un volume tale da garantire anche in inverno ottime 
rese di abbattimento; 

− la vasca di ossidazione biologica è caratterizzata da un battente elevato (>5,5 metri) che consente 
ottime rese di trasferimento dell’ossigeno con conseguente notevole risparmio energetico (consumo 
energetico specifico = 1.2 kWh/kg COD abbattuto); 

− il sistema di aerazione della vasca di ossidazione è del tipo MTSR. Tale sistema presenta molteplici 
vantaggi rispetto ad altri metodi di aerazione: superiore efficienza di trasferimento di ossigeno (resa h > 
25-50% a condizioni standard); massima miscelazione (v = 7-10 m/s); possibilità di controllare 
separatamente il trasferimento di ossigeno e la miscelazione dei liquami; basso consumo energetico (un 
inverter consente di regolare l’aerazione al variare del carico organico in ingresso); riduzione di 
schiume e di aerosol nell’ambiente circostante; capacita di funzionare con alte 

− concentrazioni di masse di fango, in funzione del tipo di ugello prescelto (MLSS 2.000-20.000 g/l); le 
parti posizionate all’interno delle vasche non sono soggette ad usura, rotture, e ciò implica minori 
manutenzioni, stabilita e continuità di processo; capacita di autopulizia (self cleaning); capacità di 
funzionamento in discontinuo in modalità S.B.R. (Sequencing Batch Reactor) nel caso di avarie al 
sedimentatore secondario; 

− i compressori utilizzati per la produzione dell’aria sono del tipo “turbo” con efficienze massime e 
consumi energetici minimi; 

− la capacita di ridurre il carico di salinità rilasciato nel corpo ricettore. La combinazione di un 
trattamento di osmosi inversa con la successiva concentrazione dei ritentati a mezzo di tecnologie 
evaporative permette di rimuovere fino a 800 kg/giorno di cloruri (Cl-) e 300 kg/giorno di solfati  
(SO4

2-) poi recuperati o smaltiti in impianti terzi autorizzati; 
− il sistema di ultrafiltrazione a valle del sedimentatore secondario aumenterà il rendimento del biologico 

trattenendo tutti quei fanghi che fuoriescono e che sono causa di presenza di metalli nell’effluente 
finale. Inoltre, altri vantaggi correlati all’impiego di questa tecnica: migliore qualità dell’effluente 
(separazione assoluta dei solidi sospesi), ridotta sensibilità alle variazioni dell’alimento (il sistema non 
è dipendente dalla sedimentabilità dei fiocchi biologici - bulking o rising), età del fango superiore 
(ridotta produzione di fango), controllo accurato dell’età del fango (migliore acclimatamento della 
biomassa), complessiva riduzione dell’impatto ambientale (acque depurate in parte già idonee al riciclo 
in stamperia e ridotta produzione di fango di supero); 

− la stazione di disidratazione dei fanghi biologici e chimici costituita da due filtropresse che producono 
fanghi disidratati con valori medi di secco ≥ 40% tali da rendere minimi i volumi conferiti a impianto 
di trattamento prima della discarica; 

− se necessario, la possibilità di disidratare separatamente i fanghi di origine chimico fisica da quelli 
biologici; 

− il recupero di 70-80 mc/giorno di acqua ad uso industriale da utilizzarsi per il lavaggio delle cisternette 
e dei fusti in stamperia; 

− il potenziamento della linea di aspirazione e trattamento delle emissioni; 
− il sistema di telecontrollo completo di misure in linea dei principali parametri di processo (pH, redox, 

ossigeno disciolto, ammoniaca, conducibilità, temperatura, etc.). Il sistema è completo di dispositivi di 
allarme fonoluminoso locali e remoti che si attivano in caso di anomalie di processo o guasti 
elettromeccanici. 

Linea tintoria e finissaggio 

− il selettore nel ricircolo fanghi efficace contro i fenomeni di bulking del fango; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1120 del 01 luglio 2014  pag. 13/27
 

 13

− il sistema di evacuazione del surnatante chiarificato nel sedimentatore secondario disegnato 
appositamente dal progettista per ridurre al minimo il trascinamento di fiocchi nell’eventualità di 
fenomeni di rising; 

− la possibilità di attivare all’occorrenza uno stadio suppletivo di filtrazione su tela per la chiarificazione 
degli effluenti prima dell’immissione in fognatura. 

 

Trattamento emissioni 

L’adeguamento dell’impianto di depurazione del flusso d’aria aspirato dai diversi settori di impianto di 
trattamento  prevede (nell’ordine): 

− la ristrutturazione della rete di captazione esistente afferente ad un unico (nuovo) collettore aspirante 
(centralizzato) dimensionato in ragione della massima portata prevista, 

− l’installazione di una sezione di adsorbimento, 
− l’installazione di un (nuovo) elettroventilatore di aspirazione con motore controllato da inverter, 
− la sostituzione dello scrubber esistente con una (nuova) torre di assorbimento a corpi di riempimento a 

due stadi di trattamento. 

Sezione di adsorbimento: 

Viene prevista l’installazione di un filtro a letto fisso contenente un media filtrante specifico per il 
chemiadsorbimento di inquinanti gassosi (soprattutto i composti inorganici e organici odorigeni) quali 
potrebbero essere: acido solfidrico e altri gas acidi, mercaptani, solfuri organici, formaldeide, alcoli, idrocarburi 
leggeri e sostanze organiche volatili in generale. L’abbattimento dei contaminanti gassosi inorganici ed organici 
potenzialmente veicolati dall’aria aspirata è assicurato da un blend di Allumina attivata impregnata con Potassio 
permanganato (KMnO4) e carbone attivo estruso appositamente trattato tipo “Carbosorb C3 All” o equivalente. 
L’impiego di questo particolare media filtrante consente di ottenere elevate efficienze di rimozione dei 
composti sopra citati con una retentività media di oltre il 20% (1000 Kg di media filtrante consentono l’abbatti-
mento di circa 200 Kg di inquinanti). L’Allumina attivata presente nel media filtrante favorisce l’ossidazione 